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سخنگوی صنعت برق اعلام کرد؛
 افزایش دما و لزوم همکاری مردم 

در مدیریت مصرف برق
سخنگوی صنعت برق گفت با اشــاره به پیش بینی سازمان هواشناسی، 
ادامه داد: دمای اکثر نقاط کشور تا پایان هفته افزایش خواهد یافت و همچنان 

نیازمند همکاری مردم در مدیریت مصرف برق با وزارت نیرو هستیم.
به گزارش وزارت نیرو، »مصطفی رجبی مشهدی« با اشاره به وضعیت خدمت رسانی وزارت 

نیرو در پایانه و موکب های اربعین افزود: مشکلی در تأمین برق موکب های زائران وجود ندارد.
سخنگوی صنعت برق با درخواســت از مواکب برای رعایت نکات ایمنی در مصرف برق، 
گفت: با همراهی و همکاری مردم و تلاش های شبانه روزی وزارت نیرو مشکلی در تأمین برق 
موکب های اربعین حسینی وجود ندارد و روند خدمت رسانی به زائران به صورت بی وقفه و پایدار 
ادامه دارد.مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران با اشاره به پیش بینی سازمان هواشناسی، 
ادامه داد: دمای اکثر نقاط کشور تا پایان هفته افزایش خواهد یافت و همچنان نیازمند همکاری 
مردم در مدیریت مصرف برق با وزارت نیرو هستیم.وی در پایان با تاکید بر اینکه هنوز تا پایان 
شهریور فرصت کافی برا ی کاهش مصرف برق مشترکان خانگی و دریافت پاداش وجود دارد، 
خاطرنشان کرد: همه مشترکان با تنظیم دمای کولرهای گازی روی 25 درجه یا استفاده از دور 
کند کولرهای آبی، می توانند مصرف خود را نسبت به دوره مشابه سال گذشته کاهش دهند و از 

پاداش مدیریت مصرف دریافت کنند.

 میانگین صادرات نفت ایران 
به بیش از 1.4 میلیون بشکه در روز رسید

طبق گزارش تانکر ترکرز، میانگین صادرات نفت ایران در سال جاری میلادی 
معادل 1.42 میلیون بشــکه در روز اســت که یک رکورد بی سابقه از آغاز 

تحریم های دوره دوم در سال 2018 تاکنون بوده است.
طبق آمار موسسه ردیابی نفتکش ها تانکر ترکرز، میانگین صادرات نفت و میعانات گازی ایران 
در ماه گذشته میلادی )آگوست( به 1.85 میلیون بشکه در روز رسید. این درحالی است که در 

20 روز نخست این ماه، رقم میانگین صادرات روی عدد 2.2 میلیون بشکه در روز بوده است. 
طبق گزارش تانکر ترکرز )تصویر 1(، میانگین صادرات نفت ایران در ســال جاری میلادی 
معادل 1.42 میلیون بشکه در روز بوده است که یک رکورد بی سابقه از آغاز تحریم های دوره دوم 
در سال 2018 تاکنون بوده است.طبق قانون بودجه سال 1402، میزان صادرات نفت و میعانات 
گازی ایران روزانه معادل 1.4 میلیون بشکه با قیمت 85 دلار بر بشکه پیش بینی شده است. طبق 
برآوردها هر چند میزان رقم صادرات نفت تاکنون محقق شده اما به دلیل افت قیمت جهانی 

نفت، احتمالا تحقق درآمدهای نفتی از جهت کاهش قیمت جهانی نفت با چالش مواجه شود.

صندوق بین المللی پول خبر داد؛
 ایران در میان 6 کشور بزرگ یارانه دهنده 

به سوخت های فسیلی
صندوق بین المللی پول اعلام کرد: ایران با پرداخت سالیانه بیش از 62 میلیارد 
دلار یارانه مستقیم به سوخت های فسیلی، در رتبه ششم جهان از این نظر 

قرار گرفته است.
صندوق بین المللی پول در گزارش جدیدی که از وضعیت پرداخت یارانه های انرژی در جهان 
منتشر کرده، دولت ایران را به عنوان ششمین یارانه دهنده جهان برای مصرف سوخت های فسیلی 
معرفی کرده است.بر اساس این گزارش که بر پایه آمار سال 2022 تهیه شده است، دولت ایران 
در این سال 62.7 میلیارد دلار یارانه مستقیم انرژی به شهروندان خود پرداخت کرده که بیشتر از 
هر کشور دیگر در جهان به جز پنج کشور چین، اندونزی، روسیه، کره جنوبی و عربستان است.

میزان یارانه پرداختی برای مصرف برق در ایران در این سال 13.9 میلیارد دلار برآورد شده است. 
برای بنزین و سایر فرآورده های نفتی نیز 48.8 میلیارد دلار یارانه مستقیم در ایران پرداخت شده 
است.در مجموع 6 کشور ایران، روسیه، چین، اندونزی، کره جنوبی و عربستان تقریبا نصف کل 
یارانه های انرژی در جهان را به خود اختصاص داده اند. این کشورها در مجموع 673 میلیارد دلار 
یارانه مستقیم برای مصرف سوخت به شهروندان خود پرداخت می کنند.کل یارانه مستقیم پرداختی 
برای مصرف سوخت فسیلی در جهان در سال 2022 افزون بر یک هزار و 326 میلیارد دلار بوده 
است.چین بزرگترین یارانه دهنده در جهان است. میزان یارانه مستقیم پرداختی دولت این کشور به 
سوخت های فسیلی 269 میلیارد دلار در سال 2022 بوده است. عربستان با 129 میلیارد دلار در 
رتبه دوم از این نظر قرار گرفته است.اندونزی با 78 میلیارد دلار، روسیه با 70 میلیارد دلار، کره جنوبی 
با 64.8 میلیارد دلار و ایران با 62.7 میلیارد دلار به ترتیب در رتبه های سوم تا ششم قرار گرفته اند.

بر اساس این گزارش، این آمار مربوط به یارانه های مستقیم پرداختی به سوخت های فسیلی است 
و علاوه بر آن ارقام بسیار بیشتری به عنوان یارانه غیرمستقیم به سوخت های فسیلی در جهان 
پرداخت می شود.در حالی که یارانه های مستقیم پرداختی به سوخت های فسیلی در جهان طی 
سال 2022 بیش از یک هزار و 326 میلیارد دلار بوده است، تخمین زده می شود پنج هزار و 710 
میلیارد دلار نیز به عنوان یارانه غیرمستقیم به سوخت های فسیلی پرداخت شده است.در ایران نیز 
علاوه بر 62.7 میلیارد دلار که به عنوان یارانه مستقیم به این سوخت ها در سال 2022 پرداخت 
شده است، 99.8 میلیارد دلار نیز به صورت غیرمستقیم به این سوخت ها اختصاص داده شده است.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب؛
بهره برداری از 5 حلقه چاه میدان نفتی کبود

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب گفت: مهم ترین نکته در دولت 
سیزدهم، اعتماد به توان داخلی است که نشان داد می توان با اتکا به این توان، 

تحریم ها را شکست.
به گزارش شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، علیرضا دانشی در آئین بهره برداری از طرح توسعه 
میدان نفتی کبود در سالن اجتماعات سد کرخه اندیمشک، با قدردانی از تلاش همه کارکنان صنعت 
نفت جنوب گفت: از آغاز شکل گیری دولت سیزدهم، نگاه جدیدی در کشور حاکم شد و آن تلاش 
برای ایجاد تغییر به نفع کشور با اتکا به توان داخلی است.وی افزود: در 6 ماه نخست دولت سیزدهم، 
برنامه ریزی ها به سرعت انجام شد و توانستیم در کمترین زمان ممکن خود را برای تغییرهای بزرگ 
آماده کنیم و با ثبت رکوردی جدید خود را برای شرایط بازگشت به پیش از تحریم ها آماده کنیم.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با اشاره به اهمیت پروژه توسعه 28 مخزن گفت: 
متأسفانه در دولت پیش بعضی از پروژه های توسعه متوقف شده بود که با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، توسعه میدان ها به خصوص کمتر توسعه یافته در برنامه کاری قرار گرفت.دانشی ادامه داد: 
میدان نفتی کبود با دارا بودن دو مخزن بنگستان و آسماری، از جمله میدان های کمتر توسعه یافته 
بود که با کمک پیمانکار داخلی و تجهیزات داخلی، در برنامه کاری قرار گرفت که در چارچوب این 
طرح حفر 6 حلقه چاه جدید در دستور کار قرار گرفت که پنج حلقه آن عملیاتی شد و امروز شاهد 
بهره برداری از آنها هستیم.وی درباره طرح توسعه میدان نفتی کبود اذعان کرد: نفت میدان کبود 
دارای کیفیت خوب و نفت سبک در هر دو مخزن است که با ارزش بالا نسبت به نفت دیگر مناطق، 
در استفاده از پتروشیمی نیز هزینه کمتری دارد.مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
ادامه بیان نکات مثبت طرح توسعه میدان نفتی کبود گفت: توسعه میدان های کمتر توسعه یافته با 
شناخت دقیق تر این میدان ها، مخازن و چاه های نفت، پای کار آمدن نیرو و توان داخلی و استفاده 
از کالاهای ایرانی ممکن است، از این رو در طرح توسعه میدان نفتی کبود 99.5 درصد از تولیدات 
داخلی استفاده شده است.دانشی میزان سرمایه گذاری در طرح توسعه میدان نفتی کبود را 700 میلیارد 
تومان بیان کرد و افزود: پارسال برای نخستین بار مزایده گازهای جمع آوری شده در سطح مناطق 
نفت خیز جنوب انجام شد و باید برای میدان نفتی کبود از اکنون برای جمع آوری گازهای همراه 
نفت در این میدان برنامه ریزی شود.ابراهیم پیرامون، مجری طرح نگهداشت و افزایش تولید شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب در حاشیه این آئین با اعلام افزایش تولید از میدان نفتی کبود به حدود 
10 هزار بشکه در روز گفت: طرح توسعه این میدان در چارچوب طرح نگهداشت و افزایش تولید 
28 مخزن تعریف شده است که از سال 1398 اجرای آن آغاز شد و سال 1399 با بهره برداری از 
نخستین چاه نفت خام طرح 28 مخزن کلید خورد.وی افزود: امروز بهره برداری از پنج حلقه چاه 
نفت جدید در میدان نفتی کبود با ظرفیت تولید 6 هزار بشکه در روز در دستور کار است که مقدار 
تولید نفت خام این میدان به حدود 10 هزار بشکه در روز خواهد رسید.مجری طرح نگهداشت و 
افزایش تولید شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب اظهار کرد: این پروژه به طور مستقیم باعث ایجاد 
400 فرصت شغلی جدید و افزایش درآمد نفتی برای استان لرستان به جهت قرارگیری میدان نفتی 

کبود در این استان خواهد شد.

 با بهبود کیفیت آب، اراضی کشاورزی 
به مدار تولید بازگشتند

سخنگوی صنعت آب با اشاره به اینکه بیش از 450 میلیون متر مکعب آب در سد 
چمشیر وجود دارد گفت: با بهبود کیفیت آب اراضی کشاورزی به مدار تولید بازگشتند.
فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب با اشاره به افزایش کیفیت آب پس از آبگیری سد چمشیر، گفت: 
در سد چمشیر همانطور که انتظار می رفت و به گواه بازدیدهای انجام شده کاهش آب را در آن شاهد 
نیستیم.وی ادامه داد: وزارت نیرو از ابتدای برنامه ای که برای این سد داشت مقرر شده بود طی 3 تا 4 
ماه دبی آب را بالا نگه داریم زیرا بارندگی در زمستان در این منطقه تنها در 3 تا 4 ماه اتفاق می افتد که 
با ذخیره سازی آن مانع از افزایش شوری آب خواهیم شد.به گفته سخنگوی صنعت آب هم اکنون آب 
تعدیل شده و حتی طبق بازدیدهای میدانی شاهد بهبود کیفیت آب هستیم.قاسم زاده توضیح داد: اراضی 
کشاورزی با بهبود کیفیت آب به مدار تولید بازگشتند و این موضوع به تولید محصولات کشاورزی کشور 
کمک می کند.سخنگوی صنعت آب در خاتمه خاطر نشان کرد: در حال حاضر بیش از 450 میلیون متر 
مکعب آب در سد چمشیر وجود دارد که در تابستان پایین دست را از نظر کیفیت منابع آب کنترل خواهیم 

کرد تا بتوانیم با یک کیفیت مطلوب پایین دست را تأمین کنیم.

اخبار کوتاه 

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: 
حدود 150 میلیارد دلار فرصت سرمایه گذاری در 
صنعت پتروشــیمی ایران برای 10 سال آینده در 

حال فراهم شدن است.
مرتضی شاهمیرزایی دیروز )دوشنبه، 13 شهریورماه( در آیین 
امضــای تفاهم نامه تأمین دانش فنی و اجرای طرح پتروالفین 
فن آوران با کنسرسیوم چینی اظهار کرد: امضای این تفاهم نامه 
با شرکت های زیرمجموعه تاپیکو آغاز توسعه همکاری های آتی 

صنعت پتروشیمی ایران با شرکت های چینی خواهد بود.
وی با اشــاره به اینکه حــدود 150 میلیــارد دلار فرصت 
ســرمایه گذاری در صنعت پتروشــیمی ایران برای 10 سال 
آینده در حال فراهم شــدن است، افزود: کشورهای همسایه و 

همسو می توانند برای سرمایه گذاری، توسعه فناوری ها و انتقال 
دانش فنی با ایران همکاری داشته باشند.

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی به تاریخچه 
دیرینه همکاری های ایران و چین اشــاره کرد و گفت: دولت 
و شــرکت های چینی را بابت اینکه تحت تأثیر کشــورهای 

یکجانبه گرای بین المللی قرار نگرفتند، تحسین می کنم.
شــاهمیرزایی ادامه داد: شــرکت های چینــی می توانند در 
طرح های توسعه ای صنعت پتروشــیمی ایران در هاب های 
ماهشهر، عسلویه، جاسک و مکران همکاری های مثمرثمری 

داشته باشند.
وی با تأکید بر اینکه سیاست شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
بومی سازی تمام دانش های فنی، کاتالیست ها و تجهیزات این 

صنعت اســت، تصریح کرد: تفاهم نامه امروز نیز همسو با این 
سیاســت با هدف سرعت بخشی به توسعه صنعت و تکمیل 

زنجیره ارزش انجام شده است.
براساس این گزارش، تفاهم نامه سه جانبه تأمین دانش فنی و 
اجرای طرح پتروالفین فن آوران دیروز )دوشنبه، 13 شهریورماه( 
با حضور مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی میان نوید شهیدی نیا، سرپرست پتروالفین فن آوران 

و کنسرسیوم چینی امضا شد.
این تفاهم نامــه همکاری با کنسرســیوم چینی به صورت 
EPC+F برای طرح پتروالفین فن آوران که شــامل چهار 
واحد بزرگ متانول، الفین، پلی پروپیلن )PP( و پلی اتیلن سنگین 

)HDPE( است، منعقد شد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

150 میلیارد دلار فرصت سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی ایران ایجاد می شود

درآمد صادرات نفت در مردادماه 
معادل کل درآمد نفتی سال 99

کارشناس حوزه انرژی گفت: آمارهای مختلف بیانگر افزایش درآمدهای نفتی ایران 
بوده و باید گفت اکنون در اوج صادرات قرار داریم، به گونه ای که بر اســاس آمار ماه 
اخیر 3 میلیون و 300 هزار بشکه تولید نفت صورت گرفت و بیش از 2 میلیون نفت و 
میعانات گازی به صادرات انجامیده است که درآمد آن برابر درآمد نفتی کل سال 99 

بوده و این بیانگر توسعه صادرات نفتی کشور است.
مهدی هاشم زاده، با اشاره به مسیر صعودی تولید نفت ایران، اظهار کرد: تولید نفت ایران از سال 1397 با 
یک مشکل جدی به دلیل تحریم ها روبرو شد به طوری که در سال 1399 به کمترین میزان خود رسید، اما 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم و با بکارگیری راهبردهایی برای توسعه ظرفیت های صادراتی شرایط تغییر 
کرد.وی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در این بخش، گفت: سیاست بازارسازی، سیاست خرید تقاضا، 
بازسازی زیرساخت های حوزه پالایشگاهی کشورهایی همچون آمریکاری جنوبی، آفریقای و سوریه شرایط 
دیگری را رقم زد، تا جایی که در کشورهای هدف توانستیم پالایشگاهی مختص خوراک نفت ایران را 
آماده و به ظرفیت ایده آل برسانیم و اکنون به ازای آن می توانیم هم بنزین دریافت کنیم وهم معادل آن 

درآمدزایی ارزی داشته باشیم.
این کارشناس حوزه انرژی افزود: در هر دو حالت افزایش 400 تا 500 بشکه ای نفت و میعانات از این 
طریق محقق شده است، بخش دیگر از سیاست ها، موضوع بازاریابی ها بود که در پالایشگاه های خصوصی 
شرق آسیا در چین و مالزی و کشورهای دیگر رقم خورد، به گونه ای که با پالایشگاه های بخش خصوصی 
به صورت خرد بازاریابی هایی انجام دادیم و توسعه اتفاق افتاد، ظرفیت 1.5 میلیون بشکه در روز میعانات و 
نفت خام نیز از این طریق عملی شده است.هاشم زاده با بیان اینکه این دولت در بازارسازی و بازاریابی های 
تخصصی ورود پیدا کرد و روش های سنتی را کنار گذاشت که همین مساله به توسعه صادرات کمک کرد، 
گفت: اکنون نیز باتوجه به برآوردی که در تهاتر نفت صورت گرفته تا پایان سال تولید نفت به 4 میلیون 
250 هزار بشکه خواهد رسید که یک میلیون و 700 هزار بشکه در داخل کشور مصرف خواهد شد و مابقی 

نیز با مکانیزم های تهاتر و فروش نفت صادرات می شود.
وی با بیان اینکه 11 میلیارد دلار تهاتر در بخش حمل و نقل در سال گذشته و همچنین تهاتر 300 هزار 
بشکه برای ساخت پتروپالایشگاه ها در برنامه هفتم توسعه در نظر گرفته شده است که در جمع تولید چهار 
میلیون و 250 هزار بشکه خواهد شد که از زمان برجام نیزعدد بالاتری است، گفت: در زمان برجام تولید 
3 میلیون و 800 هزار بشکه را تجربه کردیم اما عدد و برآورد اولیه در زمان کنونی برای افزایش تولید نفت 

به 4 میلیون 250 هزار بشکه است که عدد بسیار خوبی است.

بریتیش پترولیوم: ایران سومین 
تولیدکننده گاز در جهان است

شــرکت بریتیش پترولیوم در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد ایران با تولید 
259.4 میلیارد مترمکعب گاز در سال 2023 جایگاه سوم تولید گاز در جهان را در 

اختیار دارد که از سال 2015 این جایگاه را حفظ کرده است.
شرکت انگلیســی بریتیش پترولیوم در گزارش »مرور آماری انرژی جهان 2023«، میزان تولید گاز 
ایران تا پایان سال 2022 را 259.4 میلیارد مترمکعب برآورد کرده که نسبت به سال 2021 از افزایش 

1.1 درصدی برخوردار شده است.
تولید گاز ایران از سال 2012 تا سال 2022 رشد 5.2 درصدی داشته است که چهارمین افزایش تولید 
طی این بازه 10 ساله به شمار می رود. بیشترین رشد تولید در این بازه برای چین با افزایش 10.1 درصدی 

بوده است.
در عین حال، سهم ایران از کل تولید گاز جهان در سال گذشته میلادی 6.4 درصد بوده است.براساس 
این گزارش، تولید گاز ایران در سال 2021 نیز نسبت به سال 2020 افزایش 3.1درصدی را داشته است؛ 
ایران در سال 2015 با کنار زدن قطر سومین کشور تولیدکننده گاز در جهان شده بود و هنوز سومین 

تولیدکننده گاز در جهان به شمار می رود.
قطر بر اساس این گزارش در حال حاضر، ششمین کشور تولیدکننده گاز در جهان است.

آمریکا با تولید 978.6 میلیارمترمکعب گاز بزرگ ترین تولیدکننده گاز جهان شناخته شده و روسیه با 
618.4 میلیارد مترمکعب در رتبه دوم قرار دارد. چین با تولید 221.8 میلیارد مترمکعب پس از ایران در رتبه 
چهارم قرار دارد.کانادا با تولید 185 میلیاردمترمکعب گاز پنجمین و قطر با تولید 178.4 میلیارد مترمکعب 

گاز ششمین تولیدکننده گاز در جهان هستند.
پس از این کشــورها به ترتیب، استرالیا، نروژ، عربســتان و الجزایر رتبه های هفتم تا دهم را به خود 

اختصاص داده اند.
بر اساس این گزارش تولید گاز جهان نیز در سال 2023 کاهش داشته و به طور متوسط به 4043.8 میلیارد 
مترمکعب رسیده است. تولید جهانی گاز در این سال نسبت به رقم 4053.4 میلیارد مترمکعبی سال پیش 

از آن 9.6 میلیارد مترمکعب کاهش داشته است.
شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم، یکی از بزرگ ترین شرکت های اکتشاف و استخراج نفت در جهان، 

هفتاد و دومین گزارش خود موسوم به گزارش مرور آماری انرژی جهان 2023 را منتشر کرده است.
این گزارش از معتبرترین گزارش های بخش انرژی جهان است که از دهه 1960 و به طور سالانه توسط 

این شرکت منتشر می شود.

بهره برداری از پروژه استحصال 
بوتان در پالایشگاه دوم پارس جنوبی

بوتان  ایرانی استحصال  تمام  پروژه 
در پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس 
جنوبی در کمترین زمان ممکن در دولت 
ســیزدهم با درآمد ارزی 100 میلیون 

دلاری به بهره برداری رسید.
به گزارش وزارت نفــت، این پروژه در جریان 
ســفر اخیر »مجید چگنی« معــاون وزیر نفت 
در امور گاز به عســلویه و بازدید از مجتمع گاز 
پارس جنوبی که با هدف ارتقای سطح آمادگی 

و افزایش هماهنگی واحدهای عملیاتی و ستاد برای تولید پایدار گاز در زمستان انجام شد، به عنوان یکی از 
پروژه های مهم استحصال میعانات گازی کشور در پالایشگاه دوم این مجتمع گازی به بهره برداری رسید.

تغییر نگاه به اجرای پروژه ها با تکیه بر دانش مهندسان ایرانی
»احمد باهوش« مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی در این باره توضیح داد: در طراحی اولیه پالایشگاه 
دوم مجتمع گاز پارس جنوبی، تدبیری برای استحصال جداگانه دو ماده پروپان و بوتان در این پالایشگاه 
اندیشیده نشده بود و صنایع پتروشیمی از 100 درصد خوراک بوتان تولیدشده از سوی این پالایشگاه 

بهره مند نمی شدند.
وی ادامه داد: با تأکید مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران بر بهینه سازی تولید و 
ارتقای کمی و کیفی حجم استحصال میعانات و فرآورده های گازی در پالایشگاه های گازی، مهندسان 
پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی با امکان سنجی، طراحی، تأمین متریال و اجرای موفقیت آمیز این 
پروژه تمام ایرانی، توانستند کل بوتان تولیدی پالایشگاه دوم را به صنایع پتروشیمی مربوطه ارسال کنند.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی تأکید کرد: پیش از این، رویکرد اصلی در این پروژه ها، به کارگیری 
مشاور و مجری خارجی بود، اما باور مدیران صنعت گاز به دانش و توان مهندسان و متخصصان ایرانی، 

این دستاورد را برای کشور رقم زد.
آورده 100 میلیون دلاری برای کشور با جداسازی کامل بوتان

»حسین باغبان« مدیر پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی نیز درباره فرآیند اجرای این پروژه، 
گفت: مطابق برنامه ریزی اولیه، قرار بود پروژه طی مدت دو سال به سرانجام برسد، اما با تلاش مجموعه 

همکاران ما در پالایشگاه، بازه زمانی پروژه از مرحله مطالعه تا اجرا، به یک سال کاهش یافت.
وی درباره منافع اجرای این پروژه برای کشور، تصریح کرد: افزون بر دستاوردهای مادی پروژه، مانند 
اینکه از هدررفت سالانه 168 هزار تن بوتان جلوگیری کرده و حدود 100 میلیون دلار در سال درآمد 
ارزی را نصیب کشور خواهد کرد، تقویت روحیه خودباوری و اتکا به توان مهندسان و متخصصان ایرانی 

دستاورد به مراتب ارزشمندتری برای کشور است.
مدیر پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی در پایان یادآور شد: در فرآیند مطالعات و اجرای پروژه 
ابتکاراتی از سوی مهندسان پالایشگاه دوم مجتمع گاز پارس جنوبی انجام شد که افزایش سرعت اجرای 
پروژه و در عین حال کاهش هزینه ها را به همراه داشت. این درحالی است که مشاور خارجی پیش از 
اجرای پروژه، تنها برای مرحله مطالعاتی درخواست 70 هزار دلاری کرده بود، اما پالایشگاه دوم با رد این 

پیشنهاد، کل فرآیند مطالعه تا اجرای پروژه را با دانش و تخصص مهندسان ایرانی پیش برد.

مدیر بازرگانی شرکت پخش فرآورده های نفتی خبر داد

افزایش موجودی کارت سوخت و تجهیزات جایگاه ها
مدیر بازرگانی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی از 
وصول 50 درصد مطالبات وجوه مربوط به فروش سوخت به 
شرکت های هواپیمایی و تغییر شیوه فروش سوخت از اعتباری 
به پیش خرید در دولت ســیزدهم خبر داد و گفت: با امضای 
قراردادهای پرشــمار برای تأمین کارت و تجهیزات سامانه 
هوشمند سوخت که با شرکت های داخلی امضا شده، افزون بر 
تأمین نیاز روزانه، موجودی کارت سوخت و تجهیزات جایگاه ها 

نیز افزایش یافته است.
علی اکبر عرب عامری با تشــریح اقدام های انجام شده در مدیریت بازرگانی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از ابتدای دولت سیزدهم افزود: شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی یک شرکت با پایه بازرگانی است که اصلی ترین 
مقوله در این حوزه، فروش اســت و پنج فرآورده اصلی داخلی در این شرکت 
نرخ گذاری و فروش انجام می شود و در مدت دو سال اخیر، تلاش شده است 

اقدام هایی را برای سامان دهی فروش فرآورده و کالا انجام دهیم.
وی درباره میزان فروش ســوخت در سال 1401 گفت: در بنزین 16 درصد 
فروش بیشتر، در نفت گاز، 10 درصد بیشتر و در سوخت هوایی نیز با توجه به 

افول دوساله شیوع ویروس کرونا، حدود 20 درصد افزایش داشته ایم.
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با تأکید بر اینکه بحث 
فروش در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در دو مقوله فروش داخلی و 
مرزی پیگیری می شود، بیان کرد: فروش داخلی با نرخ های مصوب دولت و 
در گروه حمل ونقل و مصرف کنندگان انجام می شود، قیمت های حوزه نفت گاز 
و هوایی نیز بر اســاس مصوبه سال 98 از سال های گذشته مشخص است. 
روزانه 110 تا 120 میلیون لیتر بنزین و حدود 84 میلیون لیتر نفت گاز به فروش 
می رسد که از این میزان حدود 60 میلیون لیتر آن در بخش حمل ونقل و با نرخ 

300 تومان عرضه می شود.
عرب عامری با اشاره به اینکه در مصوبات بودجه دو سال اخیر، نرخ سوخت 
مصرف کنندگان صنایع بر اساس 10 درصد نرخ گاز طبیعی خوراک پتروشیمی ها 
محاسبه می شود، افزود: بر این اساس قیمت ها متفاوت شده و سال گذشته نرخ 
نفت کوره 300 تومانی، 570 تومان و امســال 1300 تومان شد، بنابراین در 
فروش داخلی تابع مصوبات هستیم. در بخش فروش مرزی نیز نرخ گذاری تابع 
مصوبه دولت است، اما نرخ های متفاوتی )90 درصد نرخ نخستین جایگاه کشور 
مقابل( در کل کشور داریم که این نرخ ها از 3 هزار تومان تا 43 هزار تومان در 
مرزهای مختلف متفاوت است، البته در کمیته استانداری مشخص و پس از آنالیز 

در شرکت پخش، در سیستم فروش اعمال می شود.
وی تأکید کرد: بحث عرضه در بورس داخلی را نیز داریم که 90 درصد آن 
نفت سفید است. برخی صنایع نیز هستند که ماده اولیه برخی محصولات را 
تولید می کنند که نفت سفید، خوراک اصلی آنها است. در این حوزه، عرضه با 
توجه به تعداد مصرف کنندگان به صورت ماهانه یا فصلی است. قیمت پایه یا 
فوب لحاظ می شود که آن هم یکی از منابع فروش داخلی ما محسوب می شود.
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تصریح کرد: نرخ فروش 
هوایی را دولت مشــخص می کند که در بحث هواپیماهای خارجی، مطابق 
مصوبات خودمان اعلام می شود. برای نمونه قیمت سوخت ATK در داخل 
600 تومان و برای هواپیماهای خارجی در دوره مورد بررسی 24 تومان بوده 
است. درآمد حاصل از تمامی این موارد مستقیم به خزانه واریز می شود و هیچ 

واسطه ای وجود ندارد و دولت از آن منابع مصرف می کند.
 راه اندازی سامانه صدور مجوز احداث 

جایگاه های عرضه سوخت
عرب عامری در تشریح اقدام های انجام شــده در حوزه سامان دهی عوامل 
فروش گفت: جایگاه های ســوخت به عنوان تأمین کننده فرآورده در بخش 
حمل ونقل هستند که لازم است درباره فعالیت آنها و محل احداث این جایگاه ها، 

سیاست هایی را اعمال کنیم که یکی از موضوعات موردچالش ما این بود که 
به دلیل حاکمیتی بودن قیمت خریدوفروش و حق العمل، نیاز بود یک سامانه 
توزیع به صورت متمرکز در ستاد این شرکت راه اندازی می شد که با توجه به 
قانون اصل 44 در بحث مجوزهای کسب وکار، ما هم به این مقوله ورود کردیم 
و جزو نخســتین شرکت های دولتی بودیم که توانستیم در آن سامانه مجوز 
لازم را بگیریم و بیشــتر از یک سال است که فعال بوده و تاکنون 7 هزار و 

500 درخواست احداث جایگاه در آن ثبت شده است.
 کارمزد عوامل توزیع گروه 

مصارف از تکالیف شرکت پخش خارج می شود
وی از دیگر اقدام های انجام شده در حوزه بازرگانی را سامان دهی عوامل توزیع 
اعلام و تأکید کرد: حق العمل مصرف کنندگانی که سهمیه کمتر از 6 هزار لیتر 
در ماه دارند، در گذشته مطابق سازوکار جایگاه ها به آنها پرداخت می شد، اما 
طبق بررسی های انجام شده، تصمیم گرفتیم در بحث عامل توزیع، مصرف کننده 
هزینه ها را خودش پرداخت کند و طبق قوانین و بودجه سنواتی، صرفاً مکلف به 
پرداخت کارمزد در گروه حمل ونقلی هستیم و در گروه مصارف تکلیفی نداریم. 
سازوکار این طرح در بستر سامانه مجوزها مشخص شده و مصوبه هیئت مدیره 

را اخذ کرده است و احتمالاً در ماه جاری اجرایی خواهد شد.
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی افزود: در بحث واحدهای 
سوخت گیری نیز درخواست هایی داشتیم که شرکت های بزرگ نظیر برخی 
معادن که تعداد زیادی نیروی انسانی دارند، جایگاه کوچکی داشته باشند. در 
این باره نیز شیوه نامه ای تهیه و به سامانه مجوزها ارسال کرده ایم که امیدواریم 

به زودی نهایی شود.
سامان دهی سوخت رسان های سیار

عرب عامری همچنین از سامان دهی خودروهای سوخت رسان سیار خبر داد 
و گفت: شــیوه نامه سامان دهی خودروهای سوخت رسان سیار تدوین شده و 
در ســامانه مجوزها فعال است و چند درخواست نیز ثبت شده است، بنابراین 
سوخت رسان های سیار، مشابه تاکسی های اینترنتی فعالیت می کنند و هر کجا 

سوخت نیاز باشد، اعزام خواهند شد و خدمات ارائه می کنند.
احداث مراکز عرضه نیازمند نیازسنجی

وی با اشاره به فعالیت 4 هزار و 400 جایگاه سوخت در سراسر کشور افزود: 
به غیر از کلانشهرها و به ویژه تهران، در تمامی کشور ظرفیت مازاد وجود دارد. 
به منظور احداث جایگاه در شهر تهران که در برخی نقاط به ویژه نیمه شمالی 
دارای کمبود جایگاه است، با شهرداری تفاهم نامه ای را برای تأمین زمین امضا 
کردیم که جایگاه های با ابعاد کوچک و متراژ 15 در 25، در کلانشهر تهران 

احداث شود. 
در قالب این طرح 50 قطعه زمین از طرف شهرداری به ما معرفی خواهد شد 
که 12 مورد آن تاکنون نهایی شده و به زودی احداث جایگاه در این نقاط آغاز 
خواهد شد. کمبود جایگاه سوخت عموماً مربوط به مناطق شمالی شهر تهران 
است که امیدواریم با این تعداد و اضافه شدن خودروهای سوخت رسان سیار، از 

وضعیت شلوغی جایگاه ها کاسته شود.
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران تأکید کرد: بالغ بر 
30 درصد نازل های ما مازاد هستند، اما با توجه به قانون اصل 44، همچنان 
امکان احداث جایگاه در کشور وجود دارد. نظر شرکت و انجمن ها این است که 
با توجه به اختیاراتی که به وزارت نفت داده شده است، همچنین بحث تدوین 
سیاست های توزیع در شرکت پخش، نباید به هر تعداد جایگاه احداث شود و 

صرفه اقتصادی آن باید مدنظر قرار گیرد.
عرب عامری درباره تغییر کاربری جایگاه های عرضه سوخت تصریح کرد: 
هیچ مالک جایگاهی این اختیار را ندارد که تغییر کاربری بدهد و تغییر کاربری 
با مجوز شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی و فقط در صورت جایگزینی 
انجام می شود. بحث بخارات بنزین نیز با اجرای طرح کهاب، به میزان استاندارد 

می رسد، بنابراین در بحث های محیط زیستی نیز مانعی وجود ندارد. علاوه بر 
آن همکاران و بازرسان شرکت ملی پخش به طور مستمر به جایگاه ها مراجعه 

و مخازن را بازبینی می کنند.
وی تأکید کرد: مکلف هستیم طرح کهاب را تا پایان 1402 در همه کلانشهرها 

و مراکز استان ها تا پایان 1403 در سایر جایگاه های کشور اجرا کنیم.
 کاهش مصرف سوخت با احداث جایگاه های کوچک

 در شهرک ها و مجتمع های بزرگ
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران همچنین از بررسی 
طرحی برای احداث جایگاه های کوچک مقیاس در شــهرک ها، مجتمع ها و 
فروشگاه های بزرگ خبر داد و گفت: این طرح فعلًا در دست بررسی است که 
در صورت اجرایی شدن، علاوه بر کاهش حجم ترافیک جایگاه های مرکز شهر، 
فاصله مراجعه به جایگاه ها و در انتظار ماندن برای سوخت گیری کاهش خواهد 
یافت. هم اکنون به طور میانگین روزانه 19 میلیون لیتر بنزین در شهر تهران 
مصرف می شود که همین ترددهای اضافی برای رسیدن به جایگاه سوخت نیز 
بخشی از این مصرف است و اگر تعداد محل های سوخت گیری افزایش یابد، در 

کاهش مصرف سوخت مؤثر است.
وصول 50 درصدی مطالبات شرکت های هواپیمایی

عرب عامری درباره وصول مطالبات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در 
دو سال گذشته بیان کرد: با توجه به اینکه بحث فروش سوخت در شرکت های 
هواپیمایی به صورت اعتباری است، از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، وصول 

این مطالبات در دستور کار قرار گرفت.
وی عمده بدهکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی را شرکت های 
زیرمجموعه نفتی، نیروگاه ها، نیروهای مسلح و شرکت های هواپیمایی اعلام 
کرد و افزود: سال 1400، شرکت های هواپیمایی بالغ بر 1400 میلیارد تومان 
بدهی داشتند که همچنان با شیب تندی در حال افزایش بود، اما از یک سال و 
نیم گذشته، علاوه بر اینکه این بدهی ها افزایش نیافته، بلکه 50 درصد مطالبات 
وصول شده و علاوه بر آن پیش پرداخت نیز برای مصرف ماهانه شرکت های 
هواپیمایی انجام شده است، بنابراین سبک فروش از اعتباری نه به نقدی،  بلکه 

به پیش خرید تغییر یافته است.
شیوه نامه تسویه بدهی سوختی شرکت های نفتی تدوین شد

مدیر بازرگانی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با اشــاره به اینکه 
شرکت های زیرمجموعه نفتی بزرگ ترین بدهکاران ما هستند، گفت: به دلیل 
ســازوکار عجیبی که از ســال 98 در بحث تحویل نفت گاز به شرکت های 
نفتی وجود داشت، در حوزه تعیین نرخ و بدهی انباشته، چالش های زیادی را 
با شرکت های تابع نفت از جمله مناطق نفت خیز جنوب، ملی نفت و پارس 
جنوبی و ... داشتیم که با تعریف یک شیوه نامه، بحث بدهی شرکت های نفتی 
نیز سامان دهی شده و در حال اصلاح حساب هایمان با این شرکت ها هستیم 

که این هم در دولت سیزدهم اجرایی شده است.
عرب عامری افزود: بیشترین مطالبات ما از شرکت های تابع نفت و پس از آن 

شرکت های هواپیمایی بود که با مشخص شدن نرخ ها برای شرکت های نفتی 
و خرید در محل، هم اکنون هواپیمایی ها در رتبه اول قرار گرفته اند. تسویه بدهی 
نیروهای مسلح نیز از محل منابع تخصیص یافته در بودجه سال 1400 در حال 

تسویه و حل وفصل است.
 شرکت پخش را با یک میلیون تقاضای کارت سوخت 

و 9 هزار قطعه موجودی تحویل گرفتیم
مدیر بازرگانی شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی دربــاره اقدام ها و 
برنامه ریزی های انجام شده در حوزه تأمین کالای موردنیاز شرکت ملی پخش 
گفت: شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در ابتدای شروع به کار دولت 
سیزدهم با یک میلیون تقاضای کارت سوخت مواجه بود، در حالی که موجودی 
کارت سوخت ما 9 هزار قطعه بود و شرایط بسیار حادی ایجاد شده بود، از آن 
طرف قیمت سوخت تغییر کرده بود و سیاست های مبارزه با قاچاق که از سوی 
دولت اعمال شــده بود، نیاز مردم برای دریافت کارت سوخت را افزایش داده 
بود. سال 1401 جزء سخت ترین سال های شرکت ملی پخش به لحاظ تأمین 
کارت بود که حجم تقاضا مرتب در حال اضافه شدن و موجودی نیز محدود 
بود، اما با برنامه ریزی های انجام شده علاوه بر تأمین نیاز مردم در سال 1400، 
سال گذشته )1401( توانستیم از تمام منابع داخلی و خارجی، حدود 3 میلیون 

کارت سوخت تأمین کنیم. 
علاوه بر آن با چند شرکت داخلی قراردادهای متعددی منعقد و 2 میلیون قطعه 
کارت نیز در ســال جاری وارد شده است و امروز خوشبختانه هیچ درخواست 

کارتی در انتظار نداریم.
 امضای قراردادهای متعدد با تأمین کنندگان 

و ذخیره مناسب کارت سوخت
عرب عامری افزود: هم اکنون علاوه بر حــدود 800 هزار کارت مازاد، یک 
قــرارداد یک میلیونی و یک قرارداد جدید 6 میلیونی آماده تحویل کارت نیز 
داریم که از ابتدای شــهریورماه شروع به تحویل کارت های می شود و تقریباً 
معضل کارت سوخت برای ما رفع شده است و درخواست ها ثبت شده و همان 
روز برای تولید ارســال می شود که چند روز نیز صرف پاکت گذاری و تحویل 

پست و متقاضی شود.
وی میزان مصرف کارت سوخت روزانه کشور را با احتساب نوپلاک ها، بین 
350 تا 400 هزار قطعه اعلام کرد و گفت: در برخی ماه های ســال 1401، 
800 هزار درخواست ثبت شده داشتیم، اما امروز این میزان متعادل شده است و 

هم اکنون بیش از 95 درصد خودروها کارت سوخت دارند.
 استفاده از توان شرکت های داخلی

 برای تأمین تجهیزات مورد نیاز جایگاه های سوخت
مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی یکی دیگر از چالش های 
موجود در حوزه بازرگانی را تأمین تجهیزات سامانه هوشمند شامل آی پی سی 
و پین پد )کارتخوان( عنوان کرد و گفت: در ابتدای شروع به کار دولت، نزدیک 
250 جایگاه آماده راه اندازی داشتیم که تجهیزات نداشتیم که به آنها بدهیم و 
بیشتر از یک سال جایگاه آماده راه اندازی بود، اما فعال نمی شد، بنابراین با چند 
شرکت دانش بنیان وارد مذاکره شدیم و قرارداد تأمین 2 هزار و 500 دستگاه 
کارتخوان با یک شرکت دانش بنیان داخلی منعقد شد که در این ماه تحویل 
خواهد شــد و به زودی یک مناقصه تأمین 10 هزار دستگاه کارتخوان برای 

استفاده در جایگاه های جدید و موجود نیز برگزار خواهد شد.
عرب عامری بیان کرد: قرارداد تأمین  800 قطعه آی پی ســی نیز با شرکت 
داخلی پرســاصنعت داریم که 240 قطعه آن تحویل شده و حدود 80 قطعه 
مازاد نیز وجود دارد و مابقی نیز تا آذرماه تحویل می شود. در بحث کارتخوان نیز 
با این شرکت و چند شرکت دیگر که اعلام آمادگی کرده اند، مذاکره کرده ایم 
که امیدواریم بتوانیم از خدمات آنها در تأمین کالای سامانه هوشمند سوخت 

استفاده کنیم.


